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АНОТАЦІЯ

Младенова Т. В. Крим у діалозі культур «Захід-Схід» на прикладі

музичної творчості. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

– музичне мистецтво. – Львівський національний університет імені Івана

Франка, 2021. ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені

Василя Стефаника». – Івано-Франківськ, 2021.

Дисертація є першим в українському музикознавстві науковим

дослідженням музичної культури Кримського півострова із урахуванням її

генетичної природи. З метою осмислення музичної культури Криму у

діалогічному екзистенціонуванні звернено увагу на проблему діалогу як

ключової категорії філософського знання. Філософський підхід, пріоритетом

якого є етична складова діалогічного співіснування у дискурсі «Я-Інший»,

створює умови задля якісної – комплементарної міжкультурної комунікації

«Захід-Схід».

Амбівалентна діалогічність культурних впливів, генерованих як

Заходом, так і Сходом, визначила особливість та унікальність музичного

ландшафту Криму. І цей ландшафт вже в другій половині XIX – першій

половині XX століть зайняв свою ланку у загальноєвропейському

орієнталістичному проекті.

Враховуючи географічно сформовані шляхи перетину східних та

західних впливів на Кримському півострові, у контексті історичної

ретроспективи орієнталізму, як феномену європейського мистецтва,

закцентовано діалог Заходу з країнами Близького Сходу. Ідеться про

імпульси, що походили із Єгипту, Вавилону, Стародавньої Іудеї, Сирії,

пізніше – Елінізованої Греції, з арабського халіфату (Іспанія), а також із

Туреччини. Спостереження за трансформаціями діалогічності «Захід-Схід»,

що відбувалися у просторі літературного, образотворчого, й особливо

музичного мистецтв, свідчать про поступове зближення обох світів.
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Пошуки генетично подібної Криму та, водночас, орієнтально

репрезентативної культури, актуалізували конкретизацію імагопозиції

«іспанізмів» у композиторській творчості. На прикладі іспанського orient’у

окреслено аспекти контактного діалогу: регіонально-географічний, що

передбачає культурний обмін за участю митців-пілігримів, які свідомо

стають учасниками культурного діалогу; дистанційно-інформаційний, що

здійснюється на відстані через посередників; генетичний, існуючий на

підсвідомому рівні він проявляється в певний момент, керуючи творчим

актом.

Одним із основних завдань дослідження було вивчення та презентація

ретрансляції кримського оrient’у через професійну музичну творчість. Для

цього, насамперед, постала проблема відтворення музично-історичного

процесу Криму, періодизація якого продиктована нашаруванням основних

етнічних компонентів, що брали участь у формуванні автохтонного

кримськотатарського етносу, який й по сьогодні залишається репрезентантом

культури Кримського півострова.

Виокремлення значних явищ та творчих постатей, що сприяли

розвитку музичної культури півострова, надає змогу стверджувати, що

періодом її найвищого розквіту була доба Кримського середньовіччя.

Наповнена розмаїттям мистецьких галузей (релігійна музика, творчість

поетів-співців, музично-поетична творчість кримської аристократії, військова

музика, побутова обрядова музична творчість, музика театральних вистав),

відмічена демократизмом творчого співіснування, ця доба відрізнялась

домінуванням східного вектору культурного розвитку. Саме цей вектор в

подальшому й визначив місце Криму у такому найпотужнішому

європейському проекті як орієнталізм, що мав місце вже наприкінці XIX –

початку XX століть. Імпульси, які на той час йшли зсередини півострова на

зустріч європейському модерну за участю видатних кримських діячів

(І. Гаспринського, А. Рефатова, Я. Шерфедінова та багатьох інших) були

проявами іманентної кримському культурному простору діалогічної
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екзистенції. З іншого вектору орієнтально забарвлені твори російських

композиторів (М. Мусоргського, М. Глінки, О. Глазунова, М. Римського-

Корсакова), етномузикологічні зацікавлення українських митців-науковців

(М. Лисенка, К. Квітки, А. Кончевського) – все це може бути розцінено як

спроби творчого осмислення кримськотатарського музичного фольклору, що

відбувалися на тлі регіонально-географічних контактів. Також на прикладі

творчості О. Спендіарова, А. Караманова виокремлено парадигми

генетичного аспекту діалогічності «Захід-Схід».

В дослідженні актуалізована проблема інтеграції в український

культурний контекст генерації кримських композиторів, музикантів

сучасності, серед яких: Е. Емір, Дж. Каріков, М. Халітова та ін.

Наукова новизна одержаних результатів окреслена її метою,

комплексом дослідницьких завдань, предметом дослідження. У дисертації

– вперше:

• відстежено особливості діалогу культур «Захід-Схід» у творчому

процесі;

• створена діалектично-цілісна концептуальна картина музичного

орієнталізму як проекції діалогу між культурами Заходу та Близького Сходу,

конкретизовано його парадигми;

• з огляду на особливості етногенезу кримського культурного

ландшафту простежено процес формування та розвитку музичної культури

Криму, створено його періодизацію;

• у світлі регіонально-географічних контактів кінця XIX – початку XX

століть на прикладі науково-дослідницької та композиторської творчості

Східний вектор кримської культури подано як об’єкт музичної

орієнталістики;

• із урахуванням визначених аспектів контактного діалогу

(регіонально-географічного, дистанційно-інформаційного, генетичного)

проаналізована композиторська творчість, семіосферу якої формує

кримський orient.
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Дослідження доповнено виокремленням українського контексту

розвитку музичної культури Криму.

Віднайдено та уточнено автентичні кримськотатарські мелодії,

проаналізовано особливості їх інтерпретації в сюїті «Кримські ескізи»

О. Спендіарова.

Запропоновано новий погляд на музичну культуру Криму як культуру

діалогічної природи.

Теоретичне і практичне значення отриманих результатів

дослідження полягає у можливості їх подальшого застосування у наукових

розвідках як культурологічного, так й мистецтвознавчого спрямування.

Матеріали, напрацювання й висновки цієї дисертації покликані збагатити

фактологічну та методологічну базу історії світової музичної культури,

зокрема музичної орієнталістики. Результати дисертації можуть бути

використані для подальших наукових досліджень у зазначених наукових

галузях, а також залучені при розробці підручників, методичних посібників,

лекційних курсів з таких дисциплін, як «Історія світової музики», «Історія

української музики», «Музична антропологія», «Музична культура Криму»,

«Теорія та історія культури», «Культурологія», «Філософія музичного

орієнталізму», «Етномузикологія».

Ключові слова: Крим, діалог культур «Захід-Схід», орієнталізм,

музична культура, парадигма, амбівалентність, культурний ландшафт,

генетичний аспект.

6

ABSTRACT

Mladenova T. V. Crimea in the dialogue of cultures “West-East” on the

example of musical creativity. – Qualification scientific work on the rights of a

manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of philosophy in specialty 025 – musical art.

– Ivan Franko National University of Lviv, 2021. State higher educational

institution "Vasyl Stefanyk Prykarpathian National University". – Ivano-Frankivsk,

2021.

The thesis is the first scientific study of the musical culture of the Crimean

Peninsula in Ukrainian musicology, taking into account its genetic nature. In order

to understand the musical culture of Crimea in dialogical existention, attention is

drawn to the problem of dialogue as a key category of philosophical knowledge.

The philosophical approach, whose priority is the ethical component of dialogical

coexistence in the discourse "I-the other", creates conditions for high-quality –

complementary intercultural communication "West-East".

The ambivalent dialogic nature of cultural influences generated by both the

West and the East has determined the peculiarity and uniqueness of the musical

landscape of Crimea. And this landscape already in the second half of the XIX –

first half of the XX centuries took its link in the pan-European оrientalist project.

Taking into account the geographically formed ways of crossing Eastern and

Western influences on the Crimean Peninsula, in the context of a historical

retrospective of orientalism as a phenomenon of European art, the dialogue

between the West and the countries of the Middle East is focused. We are talking

about impulses that came from Egypt, Babylon, ancient Judea, Syria, later –

Elinized Greece, from the Arab Caliphate (Spain), as well as from Turkey.

Observations of the West-East dialogic transformations that took place in the space

of literary, visual and especially musical arts indicate a gradual convergence of

both worlds.
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The search for a genetically similar Crimea and at the same time an

orientally representative culture actualized the concretization of the imagoposition

of "Hispanisms" in the composer's work. Using the example of the Spanish

orient’у, aspects of the contact dialogue are outlined: regional-geographical, in

which cultural exchange is carried out with the participation of pilgrim artists who

consciously become participants in cultural dialogue; remote information, which

involves the transmission of information at a distance through intermediaries;

genetic, which exists on a subconscious level and manifests itself at a certain point,


[…]


задля самозбереження людства.
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«Полілог як феномен музичної культури Криму». Форма участі: очна (виступ

із доповіддю);

16. «Трансформація музичної освіти: культура та сучасність». Одеса,

30 квітня – 02 травня 2019 р. Тема доповіді: «Феномен творчості Алемдара

Караманова». Форма участі: очна (виступ із доповіддю);

17. «Семіосфера культури в просторі сучасності». Львів, 30 вересня –

02 жовтня 2019 р. Тема доповіді: «Orient творчості В. А. Моцарта: від алюзії

до етико-естетичної моделі». Форма участі: очна (виступ із доповіддю,

публікація статті).
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Додаток Б

НОТНІ ПРИКЛАДИ

1) М. П. Мусоргський. Гурзуф. Біля Аю-Дагу [237, с. 50].
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1-а) М. П. Мусоргський. Гурзуф. Біля Аю-Дагу. [237, с. 51].

2) М. П. Мусоргський. Байдари. [237, с. 69].

3) М. І. Глінка. Перський хор (опера «Руслан і Людмила») [236, с. 179].

3-а) Кримськотатарська нар. пісня «К’алєнин тюбюнде» [235, с. 105].
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4) М. І. Глінка. Сцена і арія Ратміра (опера «Руслан і Людмила») [236, с. 193].

4-а) М. І. Глінка. Сцена і арія Ратміра (опера «Руслан і Людмила») [236, с. 193].

4-б) М. І. Глінка. Сцена і арія Ратміра (опера «Руслан і Людмила») [236, с. 194].

5) М. І. Глінка. Лезгінка (опера «Руслан і Людмила») [236, с. 187].
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6) М. А. Римський-Корсаков. Арія Весни (опера «Снігуронька) [238, с. 12].

7) М. А. Римський-Корсаков. «Шехеразада» [241, с. 3].
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8) О. Спендіаров. «Кримські ескізи» (ор. 9, ч. 1) [239, с. 3].

8-а) Кримськотатарська нар. інструментальна агир-ава (мелодія гри)

«Ак’мечіт яшлари» [240, с. 165].

9) О. Спендіаров. «Кримські ескізи» (ор. 9, ч. 1) [239, с. 5].

9-а) Хайтарма «Ак’мечіт» [240, c. 169].
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10) О. Спендіаров. «Кримські ескізи» (ор. 9, ч. 2) [239, с. 9].

10-а) Кримськотатарська нар. пісня «Мен бостанджи дегілім» [240, с. 109].

11. О. Спендіаров. «Кримські ескізи» (ор. 9, ч. 3) [239, с. 13].
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11-а) Кримськотатарська нар. долу (мелодія) «Борлу» [235, с. 312].

12) О. Спендіаров. «Кримські ескізи» (ор. 9, ч. 4) [239, с. 21].

12-а) Хайтарма «К’арасубазар» [234, с. 379].
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Додаток В

ІЛЮСТРАЦІЇ
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 1) Газі Ґерай II.

2) Т. Г. Шевченко. У хана Шагін-Ґерая.
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3-3а) А. Шмаков. Пам’ятник Ашику Омеру (м. Євпаторія).
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4) Огюст Раффе. Мечеть Ханського палацу.

5) Карло Боссолі. Бахчисарай.
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6) Вільгельм Кізеветтер. Татарська кав’ярня на Бахчисарайському базарі.

6а) Вільгельм Кізеветтер. Музиканти – чінгене у татарській кав’ярні.
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7) Абій Ярмухамєдов. Танець гірського чабана.

8) Н. К. Жаба. Кримськотатарський інструментальний ансамбль – чал.
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9) Кримські музики у м. Бахчисарай.

10-10а) Жозеф де Бай. На татарському весіллі у м. Євпаторія.

235

11) Томак Мустафа. На скрипці грає Сєїт-Мємєт. Нізамі Ібрагімов: «Навряд чи хто з

кримських татар зможе стримати сльози дивлячись на цю фотографію. Батько, який

грає на скрипці, та його маленький син, що танцює Хайтарму. Скромна обстановка 50-х

років, це висилка. У цій фотографії є все: і щастя дитини, і радість батька, і сили жити

у вигнанні, і навіть віра повернення на Батьківщину, до Криму» (переклад Т. М.).

12) Кримськотатарський ансамбль «Хайтарма».
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13-13а) Кримськотатарські музиканти (на фото 13а – Джеміль Каріков (третій зліва).

237

14) А. Кончевський за допомогою фонографа записує гру кримськотатарського

к’аваліста в селі Улу-Узень.

15) Обкладинка до збірки А. Кончевського «Пісні Криму».
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16) Музикант з кеманчею.

І

17) І. Айвазовський. Автопортрет зі скрипкою (тримає як кеманчу).
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18) І. Айвазовський. Місячна ніч на березі моря в Криму.

….

19-19а) Обкладинки нотних видань кінця XIX – початку XX століть видавництва

Ю. А. Пфейфера.
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. .

20-20а-20б-20в) Обкладинки нотних видань кінця XIX–початку XX ст. різних видавництв.
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21) В. С. Асланян. Молодий Олександр Спендіаров у М. А. Римського-Корсакова.

22) Обкладинка партитури 1-ї серії 23) Олександр Спендіаров.

«Кримських ескізів» О. Спендіарова.
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24) Асан Рефатов з учнями.

25) Климент Квітка. 26) Асан Рефатов.
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27) Яг’я Шерфедінов. 28) Ільяс Бахшиш.

29) Едем Налбандов. 30) Алемдар Караманов.
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31) Мерзіє Халітова. 32) Ельвіра Емір.

33) Джеміль Каріков.
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 Ще за декілька років до подорожі Іспанією польський майстер фортепіанного мистецтва Ф. Шопен у 1833 році написав «Болеро» (композитор був в Іспанії разом з Ж. Санд пізніше, 1838 року на острові Майорка). І хоча цей твір Ф. Шопена багатьма сприймався я...