ВІДГУК

на дисертаційне дослідження Младенової Тетяни Валеріївни

«КРИМ У ДІАЛОЗІ КУЛЬТУР «ЗАХІД-СХІД» НА ПРИКЛАДІ

МУЗИЧНОЇ ТВОРЧОСТІ»,

подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії

У сучасних умовах глибинної й суперечливої соціокультурної

трансформації, спричиненої глобалізацією, а у випадку країн Центральної і

Східної Європи - ще й посткомуністичними змінами, найсуттєвішою

виявляється готовність національних спільнот до рівноправного

міжкультурного діалогу у світовому культурному просторі. Ця готовність не

виникає спонтанно, вона формується упродовж тривалого періоду часу,

виявляється у здатності націй та їхніх державних інституцій реагувати на

виклики часу і є свідченням їхньої зрілості й стабільності, ознакою

усвідомлення власної національно-культурної ідентичності та спроможності.

Історичне перебування праукраїнських територій на геополітичній осі

Захід - Схід, зокрема на перетині торгових шляхів із варягів у греки, в ареалі

Великого шовкового шляху тощо сформувало упродовж багатьох століть

особливу кордоцентричну ментальність українського суспільства, позначену

миролюбністю, толерантністю, доброзичливістю, готовністю до діалогу з

усіма націями і народами, які жили на цих і сусідніх землях. Водночас тривале

позбавлення українців власної державності, заборони і переслідування

української мови і культури під час перебування України у складі Російської

імперії, жорстоке нищення радянським режимом національної пам’яті за

допомогою Голодоморів, політичних репресій, насадження комуністичної

ідеології та інші трагічні події ХХ століття деформували відносини всередині

українського суспільства, спричинили чужу традиційному укладу життя

українців централізацію влади, припинення конструктивного діалогу між

регіонами, розірваність зв’язку поколінь, відчуженість індивідуумів. Особливо

загострилися ці проблеми в останні роки - період, коли наша держава

потерпає від російської агресії та воєнних дій на Сході України.
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Саме тому перед вченими-гуманітаріями постала актуальна наукова

проблема дослідження діалогу культур як у зовнішньому, так і у

внутрішньому аспектах з метою вивчення регіональних векторів

міжкультурного діалогу, його можливостей у плані консолідації українського

суспільства. У цьому контексті актуальність роботи Т. В. Младенової важко

переоцінити. Рецензоване дисертаційне дослідження «вписується» і в контекст

української регіоналістики, який з огляду на анексію Криму, набуває

особливого патріотичного духу, значущості і глибини.

Різні аспекти осмислення діалогу культур усебічно висвітлено в роботах,

які стали теоретичним підґрунтям дисертації Т. Младенової. Заглиблюючись в

етичні та філософські аспекти діалогічного спілкування, дисертантка

торкається проблеми діалогу культур у концепціях М. Бубера, Е. Левінаса,

В. Біблера, М. Бахтіна, К. Ясперса, Ю. Лотмана та ін., акцентує на

взаємопов’язаності і взаємодоповненості елементів, які продукуються західною

та східною парадигмами філософського знання, а також на відмінностях між

ними. Приємно, що вагоме місце в теоретичній базі рецензованої дисертації

посідають наукові праці авторитетних українських вчених Олександра

Козаренка, Андрія Карпяка, Олександри Самойленко та багатьох інших.

Актуалізується й доробок дослідників музичної культури Криму, серед яких -

Л. Курбетдінова, Г. Мамбетова, Ю. Сугробова, Л. Узунова, Г. Усеїнова,

Я. Шерфетдінов, О. Яцков та ін. Праці українських та іноземних музикознавців

та етномузикологів формують теоретичну основу знань про кримську музичну

культуру, її витоки та інтонаційну природу, механізми формування кримського

культурного ландшафту та структуру музичного життя народів, які здавна

населяли Кримський півострів. Як слушно зазначає дисертантка, «своєрідність

музичної культури Криму полягає у її синкретизмі, сутністю якого є

комплементарна діалогічність множини генетичних елементів, генерованих як

Сходом, так і Заходом» (с. 13).

Поставивши за мету відтворення панорамної картини музично -

історичного процесу Кримського півострова у його послідовному розвитку і
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презентацію моделі діалогічності «Захід-Схід» на прикладі музичної творчості,

Т. В. Младенова знаходить оригінальний спосіб досягнення цієї мети шляхом

наукової аналогії. Пошуки музичної культури, генетично подібної до Криму за

поліетнічністю та, водночас, орієнтально репрезентативної, привели

дослідницю до Іберійського півострова, в культурі якого відчувається сильний

арабський вплив. Неповторний яскравий колорит іспанського мистецтва, який

став невичерпним джерелом «іспанізмів» у європейській композиторській

творчості, дозволив окреслити основні аспекти контактного діалогу -

регіонально-географічний, дистанційно-інформаційний та генетичний. Саме ці

аспекти лягли в основу методологічної моделі дослідження і презентації

кримської музичної культури через професійну музичну творчість.

Цілісність реалізації концепції дисертаційного дослідження та вирішення

поставлених у вступі завдань досягаються завдяки ефективному використанню

методологічної бази, яка охоплює загальнонаукові і суто музикознавчі методи,

зокрема дослідницько-пошуковий, системно-аналітичний, метод культурної

реконструкції, еволюційний, історико-генетичний, діахронічний, біографічний,

музикознавчий тощо. Така поліметодологічна основа дозволяє поглянути на

досліджуваний об’єкт - діалог культур «Захід-Схід» та його якісні прояви у

процесі розвитку європейської музичної культури - і предмет - музичну

культуру Криму як невід’ємну частину загальносвітового музично-історичного

процесу - з різних ракурсів і залучити при цьому напрацювання сучасної

гуманітаристики.

Вражає об’ємна джерельна база дисертації, до якої крім численних

наукових досліджень, монографій та статей філософів, істориків, краєзнавців,

мистецтвознавців, увійшли також фото- та відеоматеріали, нотні видання,

зразки образотворчого мистецтва, спогади, інтерв’ю (у тому числі з домашніх

архівів діячів культури і мистецтва Криму), завдяки чому створено

багатоаспектну картину культурно-історичного процесу Криму, висвітлено

його найбільш значущі події. При викладі матеріалу дисертантка постійно

апелює до суміжних видів мистецтва, знаходячи докази спільності та
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конгруентності історико-культурних процесів, подібності шляхів еволюції

діалогічних відносин у парадигмі «Захід - Схід». Показовим у цьому плані є

підрозділ 1.3, в якому наведено численні приклади взаємодії з філософією й

культурою Сходу у творчості представників європейського Відродження і

Просвітництва в літературі та образотворчому мистецтві, окреслено способи

проникнення культури Сходу на Захід та інтеграції з нею через переклади

східного епосу та поезії, стилізацію казок «Тисячі та однієї ночі», перекази

легенд, що сприяло стильовому оновленню мистецтва ХІХ-ХХ століть.

Послідовно і ґрунтовно розкрито історичні аспекти заявленої теми.

Дисертантка заглиблюється в історію становлення західноєвропейського

музичного мистецтва (Розділ 2), яке, на її думку, «багато в чому йшло за

музичною культурою Сходу» (с.56). Особливо наголошується на зв’язку

релігійних монодій раннього християнства з монодичними музичними

традиціями Сирії, Вірменії, Єгипту, детально розглянуто приклади турецьких

впливів у європейській музичній культурі XVIII -ХІХ століть (зокрема, у

творчості В. А. Моцарта). Специфіка становлення і розвитку кримської

музичної культури (Розділ 3) розглядається в контексті історії формування

кримського етносу, за допомогою виявлення впливів давньогрецької та арабо -

перської музичних традицій та через діяльність видатних персоналій XVI-XХ

століть. Музичним матеріалом аналітичної частини дисертації (Розділ 4) стали

твори М. Глінки, М. Мусоргського, М. Римського-Корсакова, О. Спендіарова,

А. Караманова, в яких виявлено інтонаційні зв’язки або ж прямі аналогії з

кримськотатарськими народними мелодіями. Виклад матеріалу дисертації

супроводжується доречними цитатами з висловлювань та епістолярних джерел

музичних діячів Криму і дослідників музичного мистецтва цього регіону.

Особливий акцент у рецензованій дисертації зроблено на розкритті

українського контексту в розвитку музичної культури Криму від часів

Київської Русі і Херсонесу до початку ХХ століття (підрозділ 4.3), підкреслено

спільність музичного інструментарію, інтонаційну спорідненість українських

народних дум і музичного епосу народів Сходу. Культурно-мистецькі і творчі
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зв’язки українців і кримчан персоніфіковано в діяльності композитора Миколи

Лисенка, етномузиколога Климента Квітки, музиканта і етнографа Аркадія

Кончевського, історика і мовознавця Агатангела Кримського, а також

численних українських поетів і письменників, які сприяли інтеграції

української літератури на Кримський півострів через переклади на

кримськотатарську мову. До найбільших і беззаперечних позитивів роботи

Т. В. Младенової належить запропонована дослідницею періодизація музично -

історичного процесу Криму, яка пов’язана з пануванням на території цього

регіону тих народів і культур, які контролювали півострів політично

(давньогрецькі, давньоримські, візантійські, персько-арабські, хазарські,

османські, російські впливи). Найважливішою місією цієї дисертації є те, що

вона об’єктивно фіксує основні історичні етапи формування поліетнічної

культури Криму як автохтонної культури, що раніше не було здійснено, а в

самому Криму є неможливим і сьогодні. Нарешті, дуже доброю традицією, яку

треба вітати, всіляко заохочувати і розвивати, є включення українського

контексту в дослідження музичної культури Криму, трансляція ідеї

толерантності, багатовікового мирного співіснування українців і кримчан (на

відміну від завойовницької парадигми Росії у відносинах із Кримом, яка

неодноразово мала місце в попередні історичні періоди й активізувалася в наш

час).

В цілому, позитивне сприйняття роботи залишає простір для дискусійних

міркувань, зауважень і запитань.

1. Аналітичний четвертий розділ дисертації справляє враження певної

вторинності, оскільки в ньому замість аналізу музичних творів то наводяться

тексти віршів (с. 138), то переказується лібрето відомих опер (наприклад,

«Снігуроньки» М. Римського-Корсакова), то подаються розлогі цитати з праць

інших дослідників про твори, що розглядаються (підрозділи 4.1 і 4.4).

2. Деякі місця дисертації Т. В. Младенової «грішать» описовістю та

введенням інформації ненаукового характеру до основного тексту. Зокрема, у

підрозділі 4.4 дисертантка переповідає відомі факти біографії композитора
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Алемдара Караманова, які неважко знайти у відкритих джерелах. Подібний

недолік має й наступний підрозділ 4.5, де крім переказу біографій кримських

композиторок Ельвіри Емір та Мерзіє Халітової наводяться переліки їхніх

творів і факти виконання окремих із них у Криму та за межами півострова.

Значно змістовнішим у цих підрозділах міг би бути музикознавчий аналіз

нових або маловідомих творів кримських композиторів, хоча відсутність

такого аналізу цілком можна пояснити багатоскладовістю завдань дисертації і

намаганням осягнути неосяжне.

3. Дисертація Т. В. Младенової доводить, що в музичному мистецтві

найбільш плідним синтезом традицій Сходу і Заходу є поєднання елементів

національного фольклору з прийомами сучасної європейської композиторської

техніки. Однак із тексту дисертації незрозуміло, кого можна вважати

основоположником кримськотатарської професійної композиторської школи?

Чи існує в музичній культурі Криму постать, подібна до М. Глінки в

російській музиці або М. Лисенка в українській? На думку дисертантки,

музична культура Криму може вважатися сформованою чи вона ще перебуває

у стадії становлення?

Висловлені зауваження і побажання жодним чином не применшують

цінності і наукової новизни дисертаційної роботи Т. В. Младенової.

Підсумовуючи, зауважу, що рецензована дисертація, яку можна вважати

енциклопедією музичного орієнталізму від давнини до сучасності, є вагомим і

цінним для сучасного мистецтвознавства дослідженням, у якому глибоко і

аргументовано осмислюється науково-теоретичний матеріал рівня доктора

філософії. Робота вміщує ґрунтовний виклад теоретичних положень за обраною

темою, масштабну презентацію наукових і мистецтвознавчих наративів,

опрацювання оригінальних джерел, що дозволило авторці ввести в науковий

обіг значний пласт маловідомої літератури з мистецтвознавства та суміжних

наукових дисциплін з питань формування наукового уявлення про музичну

культуру Криму.
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Наведена в дисертації апробація результатів дослідження здобувачкн

свідчить, іцо всі винесені на захист положення та висновки дисертаційного

дослідження одержані самостійно. Основні положення дисертації відображені в 7-й

одноосібних публікаціях — у т.ч. З — у наукових фахових виданнях України, 2 - у

закордонних наукових періодичних виданнях, які входять до міжнародних

наукомефичних баз даних.

Дисертація Т. В. Мяаденової є концептуально і логічно продуманою,

високоінформативною, продукує нові ідеї, запрошує до полеміки навколо

порушених проблем і отриманих результатів, що цілком природно в умовах

зміни парадигм у сучасній гум а н і тари сти ці. Необхідно також відзначити

безперечно велике практичне значення дисертації для курсів історії української

музики в розрізі музичної регіон алі стики, а також високий рівень дослідницької

культури здобувачки, самостійність суджень, ґрунтовність аргументації тих

положень, які пропонуються до захисту.

Таким чином, дисертаційне дослідження Младенової Тетяни Валеріївни

«КРИМ У ДІАЛОЗІ КУЛЬТУР «ЗАХІД-СХІД» НА ПРИКЛАДІ МУЗИЧНОЇ

ТВОРЧОСТІ» иовною мірою відповідає вимогам Міністерства освіти і науки

України щодо дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 - Музичне мистецтво, а її авторка - Тетяна Валеріївна

Младенова заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 - Музичне мистецтво.

Офіційний опонент:

доктор мистецтвознавства,

професор, провідний науковий
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